1 Similiter *eqs.*] Si autem in materia . . . quid facient de aliis *Sc.*
 7—8 et unusquisque *eqs.* *Ἐκαστος γὰρ δοκεῖ τι λέγειν τὰναντία λέγων* 17 le-
 vitas *Sc.* 24 uno modo—37 actualem ea in *ras. maior. litt. scrips. m. 2* 25 ab
 eo *eqs.*] ab eo secundum appropinquationem *Sc.* 31 calidum *eqs.*] calidum
 illud quod erit ex eo in corpore sensus manifestus *Sc.*

manifestus. | Hic autem modus alicui forte mendax esse videtur, eo quod || non solum calidum hoc modo immutat tactum, sed etiam | aliquando visus || apprehendens visibile aliquod sicut lucem excellentem | est causa doloris oculi || ex calido, | quoniam || divaricatio splendoris in oculo | inducit calorem et resolvit liquefaciendo || cristallinum humidum. Haec autem obiectio solvitur per hoc, quod visibile per formam visibilis non calefacit, sed per accidens divaricationis radiorum in humido cristallino terso et polito. Sed nos hic loquimur de calido quod per formam proprii caloris agit in coniuncta sibi corpora vel in sensum. 10

37 *Hiis igitur tribus modis sic acceptis, si quis faciat comparationem inter ipsos, erit primo modo dictum calidum calidius secundo et tertio, et secundo modo dictum erit calidius tertio. Tertium autem infimum habet gradum caliditatis. Calidum autem in excellenti est calidum liquefactivum eius quod tangit, vel combustivum: 15 hoc enim non alterat tantum ad speciem caloris, sed multa virtute ignis quam in se habet, humida dissolvit et sicca comburit. Uno enim modo aliquid dicitur calidius alio, quando quidem duo proposita unam habent aequalem et aequaliter acutam et incensam formam caliditatis: | sed unum est maius in quantitate quam aliud || 20 sicut multa aqua calida calidior sive | maiorem calorem habere dicitur || quam aqua parva, quae tamen aequaliter incensum habet calorem cum aqua multa. Et hoc idem est, quia calor est forma materialis et situalis quae in maiori quantitate sui subiecti est maior et in minori minor. Secundo autem modo | dicitur unum calidius 25 alio, quod || cum calefit, | tardius in frigidatur quam aliud: || sicut lapis calidus dicitur calidior aqua calida, licet forte aequaliter incensum habeant calorem: et hoc contingit propter subiecti in quo est calor, inaequalem soliditatem et spissitudinem. | Aliquando autem || e contra | dicitur esse calidius, quod citius calefit, || eo quod 30 ipsum est magis susceptibile caloris: et hoc modo tenue et rarae substantiae existens magis est calidum et calori vicinum quam spissum, sicut ligna calidiora dicuntur quam lapides: a tenui enim quod citius calescit | manifestum est quod citius removebitur contrarium || calido frigidum, | et citius appropinquat ei || calidum | quod 35 habet || per naturam | similitudinem || cum ipso, quia calidum est in subtili tenui et raro.*

39 | *Hiis igitur quos diximus modis dicitur aliquid calidius alio. Nec possunt omnes qui dicti sunt modi esse in una re || et eadem*

1 post autem del. an m. 1 17—18 Uno enim eqs.] Et etiam quando quiddam illius calidi fuerit maius. et quiddam minus. quoniam maius in q. est calidius minore Sc. 21 post calida del. magis dicitur calā m. 1 24 maiori] i atram. pallid. add. n. 3 25 post modo del. un m. 1 30 in una re eqs.] in aliquo uno. quoniam non potest esse calidum omnibus istis modis Sc.

numero vel specie. | Aqua enim calida magis calefacit quam frigida, ||
 eo quod frigida non calefacit nisi circumstando et agitando calidum
 naturale in profundum, sicut diximus in libro *Metheororum*. Aqua
 autem calida non comburit, nisi sit fervens. tunc enim decoquit.
 5 Sed | ignis || magis est calidus aqua, eo quod ille | comburit || ea
 quae tangit | et liquefacit magis quam aqua. Inter species autem
 aquae | dicitur aqua ebulliens magis calida quam alia || res, eo quod
 magis immutat secundum formam caloris: | et forte || dicitur minus
 calida, eo quod facilioris est infrigidationis, | citius || enim | infrigi-
 10 datur igne parvo. Ignis enim de se infrigidari non potest, aqua
 autem || de natura sua | infrigitur.

| Adhuc autem aqua ebulliens || forte | calidior est in sensu lactus || 10
 igne parvo, eo quod profundius immutat | et tamen infrigidatur et
 congelatur citius, || cuius causa reddita est a nobis in libro *Metheo-*
 15 *rorum*.

| Adhuc autem || per similem modum | sanguis ad sensum
 tactus est calidior oleo. || Dico autem de sanguine ¶ non corrupto, *fol. 189r*
 sed prout est in complexione animalis acceptus, sic enim calidus
 est et humidus actu et naturali proprietate. | Eodem autem modo
 20 dicitur etiam aqua calida || tactu calidior oleo non calefacto. | Et ||
 tamen secundum alium modum aqua est frigidior oleo: et sanguis
 etiam frigidior oleo, quoniam | citius infrigidatur et congelatur
 forti congelatione || aqua quam oleum: | et similiter citius congelatur
 et coagulatur || sanguis [citius] | oleo. Secundum dictos etiam modos
 25 tardius quidem calefiunt lapis et ferrum quam aqua: et tamen || post-
 quam calefacta sunt lapis et ferrum, | fortius comburunt || cor-
 pora vicina et se tangentia lapis et ferrum | quam aqua. ||

| Ex hiis autem quae narravimus, quod calefaciunt corpora 41
 coniuncta, quaedam habent caliditatem accidentalem, quaedam autem
 30 habent caliditatem essentialem, et inter haec est magna diversitas:
 propinquum enim est rationi calidi quod dicitur per accidens calidum, ||
 eo quod actu et secundum veritatem habet formam calidi: | et sic
 verissime dicitur quod unumquodque dictorum est per se cali-
 dum || in hac ratione quod unumquodque eorum per formam sui
 35 subiecti vere secundum calorem est activum et immutativum, | sicut
 si dicam musicum esse febricitantem || et calore laborantem, | aut si
 dicam musicum maioris esse sanguinis aut calidioris, || haec enim
 omnia licet dicantur per accidens, tamen calor est in musico sicut
 forma in subiecto propriam formae operationem exercens.

3 *Alb. II. I 1, 29* 14 *Alb. II. II 1, 31*

7 quam alia *eqs.*] quam alia et aqua calefacit et infrigidatur et forte *Sc.*

24 citius *m. 1*
 *m. 3*

27 aqua] Et ex istis est quod narravimus quod calefaciunt
 corpus quod contractum est *Sc.*).

42 | Ex hiis igitur scitum est, quod aliquid forte est calidum essen-
tialiter, et aliquid forte est calidum accidentaliter: et quod nichil
prohibet quod forte calidum accidentaliter magis immutet sensum
quam calidum essentialiter et quoad hoc dicatur calidius || illo. | Alio ||
autem modo id quod est calidum essentialiter in eo quod est semper
calidum, calidius est accidentaliter calido,] sicut diximus quod ignis est
calidior aqua ebulliente. Manifestum est ergo, quod iudicium inter
duo || proposita de eo | quod sit calidius reliquo, non est simplex ||
et uno modo dictum, | quoniam forte uno modo || in uno actu cali-
ditatis | erit hoc calidius, et alio modo || et in alio actu caliditatis 10
| erit calidius reliquum.

43 | Sunt autem quaedam res, in quibus neutrum horum con-
venit, neque enim proprie dicuntur calidae neque non calidae,
quando videlicet subiectum non est calidum, sed per appropinqua-
tionem ad calidum aut per compositionem calidi cum ipso mox effi- 15
citur calidum, || sicut lapis et ferrum non dicuntur calida, | quae tamen
appropinquantia vel composita igni efficiuntur calida. Sanguis
vero calidus est per se || et secundum sui naturam, | et cum hoc etiam
forte accenditur calore accidentali, || sicut in ira vel febre. | In omni-
bus autem talibus || quaecumque per se calida sunt, | frigidum non 20
est natura || aliqua, | sed potius privatio || et corruptio: quamquam
etiam universaliter in omnibus frigidum aliquo modo sit privatio
et calor habitus et forma, sicut docuimus in libro nostro qui de
Physico auditu inscribitur. Sed de hoc modo non intendimus: sed
hic frigidum dicimus esse privationem in omnibus corporibus qui- 25

44 bus convenit caliditas non per modum accidentis. | Dignum autem
est, ut ignis || quando est in materia aliena terrestri, | etiam sit
dictus de numero eorum || quae neque calida neque non calida dicun-
tur, | quoniam ignis || sic dictus | est || flamma et | taeda incensa
sive fax || ardens: | et || flamma quidem quae est | fumus vel vapor || 30
incensus, | semper est calidus. || Taeda autem sive | fax quae est
subiectum ignis, de se non est calida, || sed potius ignis composi-
tione fit calida, | quoniam aliquando exstinguitur et fit frigida. | Oleum
autem et taeda pinea || aut alterius ligni ticio | sunt frigida. Et
similiter est de omnibus corporibus calefactis ex calore || sili ad- 35
veniente, | sicut cinis || qui est | superfluitas remanens ex igne, et
similiter omnes superfluitates quae remanent || post digestionem | in

24 *Physica II 1, 7*

16 sicut lapis *eqs.*] Sicut si aliquis tetigerit aquam *Sc. οἶον εἴ τις θεῖτο
δρόμα ἔδαι η̄ οιδήρω θερωμῶ* 21 privatio *eqs.*] privatio. Et hoc dicitur in
omnibus rebus quarum subiectum est calidum modo accidentali 28 de
numero eorum] talis *Sc.* 29 taeda *ἀνθραξ* 35 calefactis *τὰ πρῶθθέντα*
36 cinis] Et superfl. ignis *Sc. οἶον κοιλία καὶ τέρα*

corporibus animalium, et similiter colera citrina et alia corpora combusta. Nullum istorum fit calidum nisi per hoc quod remanet in ipso aliquid ¶ de virtute ignis ¶ et substantia. Subiecta autem *fol. 189v* ignis quae secundum supradictum modum dicuntur non calida, |
 5 alio modo calida dicuntur, ¶ sicut | taeda pinea et alia ¶ inflammabilia dicuntur calida, | eo quod facile alterantur et mutantur per ignem ¶ ad hoc quod | actu ¶ igniantur et incendantur.

| Opinati sunt autem quidam quod calidum liquefaciat et coa- 45
 gulet omnia corpora, ¶ licet hoc non sit universaliter verum, | sed
 10 potius corpora quae in sua compositione sunt multae aquae ¶ et minus terrae habent, sicut metallica, | coagulantur ex frigore. Quae autem multae quidem sunt aquae et multae terrae in compositione sua, coagulantur et adunantur ¶ et constant | ex calore ¶ evaporante humido, sicut later coctus, | quia id plus terrae quod est in com-
 15 positione talium corporum, citius desiccatur ¶ evaporante humido. | Sed iam in alio loco ¶ librorum naturalium | locuti sumus de istis rebus manifestius, ¶ in quarto videlicet Methedorum, ubi de coagulabilibus et liquabilibus fecimus tractatum. | Ibi enim distinximus corpora quae liquefiunt, et diximus causam, propter quid ¶ constant
 20 et | adunantur ¶ ea quae coagulantur.

Ex omnibus autem quae inducta sunt, manifestum est quod 46
 | inquisitio sciendi calidum et calidius ¶ secundum quod est de complexione corporum naturalium compositorum ex contrariis, | est indeterminata, eo quod multipliciter calidum est in talibus, nec est
 25 in eis omnibus secundum ¶ unum et | eundem modum.

| Oportet igitur distinguere calidum dicendo quoddam calidum esse per se, et quoddam per accidens. Calidum autem per se est, quod semper est calidum: aliud autem ab illo, ¶ quod videlicet sibi relictum infrigidatur, | est calidum per accidens.

30 | Adhuc autem calidum dicitur potentia, et calidum actu.

| Amplius autem dicitur calidum unumquodque secundum modum sui caloris, ita quod aliquid dicitur calidum, quia plus alio ¶ secundum alterationem caloris | immutat sensum. Maximi autem caloris esse dicitur hoc, quod inflammatur ex igne.

35 | Cum autem ex dictis sciamus, quod calidum dicitur multi- 47
 pliciter ¶ quod est sicut habitus, | ex eodem scimus etiam frigidum dici multipliciter ¶ quod est per modum privationis: quia si unum contrariorum est multiplex, et reliquum, et si scitur distincte unum contrariorum, scitur et reliquum. | Consequenter autem oportet dicere
 40 de multiplicitate siccis et humidis ¶ prout sunt in corporibus physicis

17 *Alb. II. IV 3, 1* 39 *Arist. Zμ β 3 p. 649 b 9*

1 colera citr. (= Sc.) ἡ χολή 35 quod *sup. lin. m. 2.*

mixtis, haec enim dicuntur multipliciter. | Sicca enim quaedam dicuntur potentia et quaedam actu: glacies enim quae secundum naturam est humida, actu et per accidens est sicca, per se autem humida. Terra autem et cinis et hiis similia quando infunduntur humore, sunt humida per accidens, potentia autem et per se sunt sicca. Et quando talia non separata sunt ab humore, dicuntur in actu humida, eo quod in eis multa || permixta | est humiditas aquae: propter multam autem partem terrae existentem in eis dicuntur || potentia | sicca. Per hunc igitur modum occulte multipliciter dicitur siccum et humidum, et similiter calidum et frigidum, et qui-¹⁰libet modus est modus veritatis || in corporibus physicis mixtis.

48 | Hiis autem sic distinctis || et determinatis | manifestum est quod sanguis est calidus per se, sed forte || incensi et | magni caloris efficitur per accidens, || sicut in patientibus caeson. | Calidum autem dico per se, eo quod calidum recipitur in diffinitione ipsius, sicut ¹⁵albedo recipitur in diffinitione albi. Est enim sanguis || humor | calidus || et humidus ultimum nutrimentum in habentibus sanguinem existens. | Aliquando autem efficitur calidior per accidens || febris vel putrefactionis, quam sit per naturam, ut diximus, | et hac caliditate non dicitur calidus per se, || sed per accidens. | Et hoc etiam ²⁰modo dicimus quod res quae sunt in natura calidae et humidae, quando || corrumpuntur et | separantur a natura et a corpore || in quo sunt per naturam, | coagulantur || algido, | et || per hoc | videntur frigidae sicut sanguis || a corpore animalis separatus. | Res enim quae secundum naturam sunt calidae et grossae, quando || a natura ²⁵et | a corpore || in quo naturaliter sunt, | separantur, || alterantur et | acquirunt contrarias dispositiones. Colera enim || sicca per naturam | quando infrigidatur, efficitur humida. Sanguis vero || per naturam humidus, infrigidatus | exsiccat magis.

49 | Patet igitur || ex omnibus inductis, | quod communicatio con-³⁰trariorum ¶ et generatio eorum in corporibus || mixtis | est secundum magis et minus, sicut et generatio omnium || qualitatum | naturalium. Declaratum est igitur || quantum possibile est nobis | qualiter calidum et humidum dicuntur in sanguine et qualiter || et quam | habet communicationem cum hiis contrariis quae sunt in natura. ³⁵

6 quando talia *eqs.*] et quando fuerint separatae istae res dicuntur in actu et dicuntur humida *Sc.* 24 enim *sup. lin. m. 2 pro deleto e?* m. 1 (vero *Sc.*) 29 magis] et colera humefit magis *Sc.* 33 quantum—nobis in *margin. m. 1.*

CAP. IV.

Et est digressio declarans ea quae praelibanda sunt de compositione animalis et complexione.

Praeter omnia autem quae dicta sunt oportet adhuc remem- 50
5 rationem facere eorum quae prolixius in antehabitis istius scientiae
libris et in libris de Locis et locatis et Aetatibus diutius disputata
sunt: nisi enim quaedam illorum hic praelibentur, non satis facilis
erit doctrina.

Primum igitur dicamus, quod in corporibus animalium tres
10 sunt compositiones. Et prima quidem est commixtio vocata, quae
est ex alteratis ad invicem quatuor elementis et qualitatibus ipso-
rum, per quam qualitates primae activae et passivae fractis excellen-
tiis suis ad unum actum mixti deducuntur: qui actus differentias
et gradus recipit secundum differentiam corporum animalium. Haec
15 autem mixtio elementorum continue extenditur in alteratione quous-
que fiant ex ea quatuor humores, qui sunt sanguis et fleuma et
utraque colera, rubea videlicet et nigra.

Secunda autem compositio est complexionalis humorum trans- 51
mutatione peracta, producens ex humorum transmutatione membra
20 consimilia: et ideo ad speciem membrorum consimilium haec ope-
ratio terminatur: et complexio haec compositio proprie vocatur.

Tertia vero est constitutio membri officialis ex similibus et
constitutio totius corporis ex membris consimilibus et officialibus:
quae licet duorum videantur esse compositiones, tamen non sunt
25 vere nisi una, quoniam membra consimilia non alterantur a formis
suis in compositione membri officialis: et eundem modum
compositionis habent officialia in compositione totius corporis.

Prima autem harum compositionum tempore et generatione 52
quidem prior est, et secunda est media, et tertia est ultima: sed
30 secundum substantiam et rationem ultima est prior, quia ab illa
habet animal quod est animal, et sensum et motum animalis. Si
enim sufficerent consimilia ad operationes animalis explendas, non
esset facta compositio membrorum officialium. Non enim natura
facit officialia propter pulcritudinem vel propter aliud quod est de
35 bene esse animalis, sed potius propter necessitatem animalium
operationum et propter necessitatem naturalium potentiarum et
passionum propriarum animalis. Differentiam autem habent membra
consimilia ab officialibus, quoniam consimilia sunt secundum domi-
nium alicuius unius elementi, sicut ossa in quibus dominatur terra,

6 cf. *de animal.* I 1, 1; XII 1, 2, ubi eadem fere ex Avicenna sumpta
in medium protulit

21 post terminatur del. tertia m. 1.

et similiter caro et quaedam alia. Officialia autem non possunt consistere ab unius elementi dominio.

53 Et si aliquis obiciat contra dicta dicens quod sensus et operationes animae complentur per unum simplex, sicut tactus per carnem vel per nervum tactivum, et auditus per timpanum auris, 5 et gustus per nervum expansum in lingua, et olfactus duabus carunculis mamillaribus quae sunt in anteriori parte cerebri, dico, quod licet vis sensitiva principaliter sit in uno simplici, tamen sensus secundum suum optimum modum non completur nisi cum organo: et ideo tactus subtilior neque est in carne neque in nervo, sed in 10 extremo indicis: et auditus non est bene et optime sine aure, nec visus sine oculo ad quem non exigitur humor crystallinus solus, sed etiam alii humores et tunicae oculi et figura: et olfactus requirit nasum, et musculos pectoris qui ad ipsum deferunt aerem: et sic est in aliis animae operationibus. Et sic patet quod animali 15 necessaria est compositio ex dissimilibus.

Sic igitur si quis velit subtiliter indagare virtutes naturales animae, erunt sitae in membro consimili, et virtutes vitales sive spirituales et animales erunt sitae in membris organicis: principium tamen omnium membrorum est cor, sicut in antehabitis 20 diximus, et alia sunt principiata ab ipso.

54 Amplius si quis in componentibus consideret, erunt humores qui sunt in animali, cibus: alia autem erunt membra: et inter humores praecipuus cibus erit sanguis, et sanguis spissior magis 25 cibatur: sed tamen quod erit subtilioris humoris inter animalia, sub-tilius etiam erit in operationibus animae: et quod grossioris erit humoris qui est ultimus cibus membrorum, grossius etiam erit in operationibus animalibus: propter quod sanguinem non habentia, sed subtiliorem humorem sanguine, subtiliora sunt in operationibus quibusdam aliis sanguinem habentibus, sicut superius in parte dictum 30 est et adhuc inferius dicetur. Sicut autem in libro de Natura locorum et locorum determinatum est, complexio est qualitas proveniens in corporibus animalium ex qualitatibus contrariarum operatione secundum quod qualitates ipsae alterantur ad invicem et elementa dividuntur per minima, ita quod minimum uniuscuiusque 35 est cum minimo alterius. Sic enim in elementis ab invicem alteratis et divisis accedit una qualitas, quae complexio vocatur. Non autem oportet nos hic dicere modos complexionis aequalis et inaequalis, et quae sit aequalis secundum omnem speciem, hoc enim in praehabitis nostris libris naturalibus iam satis determinatum est. 40

31 *Alb. II. II 2 eqs.*

11 *aure sup. lin. m. 2 pro deleto eod. roc. m. 1* 13 *tunicae] tu- sup.*
lin. pro deleto tan-? 35 *ante ita del. secundum quod m. 1.*

Sed circa aequalitatem complexionis animalium oportet scire, 55
 quod illud aequale non est aequale in sui natura quae vocatur
 aequalitas medietatis arismeticae, sed est derivatum ab illa aequa-
 litate, et est acceptum secundum geometricam medietatem. Sed
 5 tamen inter omnes temperantias aequalitatis animalium aequalitas
 temperantiae hominis magis est iuxta aequalitatem secundum natu-
 ram: non ita quod aequaliter homo constet ex omnibus elementis,
 quia hoc est impossibile, sed ita quod maxime in complexione homo
 recedat a contrariorum excellentiis et accedat ad caeli temperantiam,
 10 in quo maxima est aequalitas figurae et naturae inter omnia cor-
 pora naturalia: sic enim non est in ceteris animalibus.

Sic autem sumpta aequalitate multis dicitur modis: aliquando
 enim hominem aut aliud animal dicemus temperatum aut aequalem
 secundum comparisonem ad alias species animalium, quae secun-
 15 dum suarum specierum naturam et complexionem minus sunt aequa-
 les: sicut homo dicitur aequalis complexionis respectu equi vel
 asini, et caro pullorum dicitur esse aequalis respectu carnis asino-
 rum aut piscium.

Secundo autem dicitur aliquid aequale in sua specie quando
 20 attingit aequalitatem suae speciei pertinentem, et inaequale quod
 distat ab illa.

Tertio autem modo dicitur aequale in sexu, sicut quando 56
 comparatur sexus ad sexum, sicut vir dicitur aequalis respectu
 feminae aut e contrario femina respectu viri. Si enim masculus
 25 secundum speciem excedat in calido et sicco, femina erit in hiis
 temperata aequalis. Si autem secundum speciem sit excessus in
 frigido et humido, masculinus sexus accedet ad medium temperamenti.

Quarto autem modo dicitur in aliquo aequale respectu indi-
 vidui eiusdem speciei et eiusdem sexus, sicut vir aliquis respectu
 30 virorum aut femina aliqua respectu feminarum.

Quinto autem modo dicitur aequale in uno secundum diver-
 sum tempus aetatis, sicut iuvenis erit temperatus respectu pueri
 et senis in se ipso, aut etiam sanus respectu temporis in quo est
 infirmus.

35 Sexto etiam dicitur aequale aliquod membrum diversis modis, 57
 scilicet respectu alterius membri aut etiam respectu sui ipsius in
 diversis temporibus. Et aliis etiam modis multis dicitur aequale.

Modus autem primus huius aequalitatis qui est secundum
 naturam speciei in comparatione ad species alias, habet latitudinem,
 40 eo quod non omnia individua unius speciei sunt in una aequalitate, sed
 aliquis est status quem attingit aliquod individuum simplicissime
 et maxime, et alia sunt in gradibus accedentia ad statum illum:

33 respectu temporis in quo est infans LP.

et tantus potest esse recessus, quod species non salvatur sed destruitur: et ideo penes simplicissimum modum aequalitatis et modum talis latitudinis accipitur secundus modus aequalitatis: sicut si diceremus hominem aliquem attingere maximam aequalitatem et simplicissimam quae potest esse in specie et natura hominis; et hunc dicit Aristoteles in philosophia prima esse mensuram omnium aliorum hominum, eo quod simplicissime participet naturam speciei
fol. 191r hominis, ei alii participant ¶ eandem speciei naturam secundum aliquem accessum ad illum, et sic est in omnibus naturis specierum
 58 animalium. Raro tamen huiusmodi vera reperitur aequalitas, quia talem hominem aut animal oporteret esse in toto et in omnibus membris in dispositione simplicissima et aequalitate quae debet esse secundum naturam. Non enim quodlibet membrum talis animalis debet esse simpliciter aequale et temperatum, quia cor est multum calidum, et cerebrum est valde frigidum: et forte nullum
 15 membrum etiam in homine est simpliciter temperatum, nisi sola cutis, ut inferius dicitur. Cum enim membra principalia, ut in antehabitis diximus, sint tria vel quator, cerebrum non potest frigiditate sua temperare calorem cordis et epatis sed nec siccitas cordis potest temperare humiditatem cerebri et epatis: tamen cerebrum
 20 non multum frigidum et cor non multum est siccum: sed cor comparatum aliis est siccum, et cerebrum aliis comparatum est humidum.

59 Modus tamen iste complexionis strictior est quam modus primus, et tamen habet diversitatem latitudinis, sed haec latitudo
 25 est secundum regiones et climatum latitudines, et praecipue in climatibus multas et contrarias habentibus qualitates, sicut clima secundum et septimum. Indus enim habens omnino mediam et aequalem complexionem suae habitationi congruentem non bene viveret in Anglia vel Scotia aut Dacia. Dacus autem attingens
 30 aequale complexionis suae habitationis cito moreretur in India vel Ethiopia, et sic est de aliis climatum differentiis. Et sicut in libro de Natura locorum dictum est, quodlibet clima habet latitudinem et medium per aequidistantiam inter duos terminos: et est aequale quod est secundum complexionem medium inter duos terminos, et
 35 hoc est quoddam aequale specialiter dictum praeter superius in ductos modos.

Adhuc autem praeter dictos modos est complexio aequalis quae debetur singulari huic, secundum quam potest vivere, a qua si mutatur, efficitur complexio inaequalis, et haec etiam habet ali-
 40 quam latitudinem et duos terminos, et medium est aequale secundum quod vita eius sibi propria est optima, a qua si distat parum,

est bona, non optima: et tantum distare potest, quod erit inaequalis et mala.

Adhuc autem modus specialis aequalitatis est secundum quam 60
quodlibet membrum est in dispositione in qua esse debet, sicut
5 os siccum, et cerebrum humidum, et cor calidum, et sic de aliis:
et habet latitudinem et medium, quando videlicet membrum est in
optima dispositione in qua esse potest. Quando igitur omnium
recte speculamur animalium complexiones, erit maxime aequalis
hominum complexio: et quando regionum consideramus complexiones,
10 erit maxime aequalis, quae est primi climatis, nisi forte maris et
paludum Meotydarum nimia impediatur humiditas. Post hanc autem
maxima erit aequalitas illa, quae est quarti climatis. Accidunt
tamen in omnibus hiis accidentia impediencia ex maribus et mon-
tibus et aliis accidentibus, secundum quod in libris aliis determi-
15 navimus.

Amplius autem, ut patet ex praedictis, membra principalia 61
non sunt propinqua illi quae simpliciter dicta est temperantia: sed
inter omnia membra magis propinqua est caro temperantiae, et
post hanc cutis: cutis enim non sentit temperata propter similitu-
20 dinem quam habet ad ipsa, et causa temperantiae eius est, quia
nervositas quae contextitur in cute, temperatur propter sanguinem
qui est in extremitate venarum. Dictum enim sapientium natura-
lium est, quod simile non sentit simile. Cutis autem manus tem-
peratior et aequalior <est> omni alia corporis cute. In manus
25 autem partibus temperatior et aequalior est cutis palmae, et in
partibus palmae aequalior est cutis quae est in pulpa indicis. Illa
ergo est proprius iudex in tactu et discretissimus.

Dubitabit autem fortasse aliquis circa praedicta dicens, quod 62
multarum specierum in natura videtur esse aequalitas una, quo-
niam cibum et species herbarum et radicum dicimus sanas et
30 aequales homini, quod non feret, nisi hominis haberent aequalita-
tem: sed quae habent aequalitatem hominis, sunt de complexione
hominis, et sic cum homine multa videntur eandem habere
aequalitatem. Sed hoc solvitur per sophisma aequivocationis, quo-
niam cum cibus vel species alia dicitur sana et aequalis homini,
35 non ideo hoc dicitur, quod eandem cum homine habeat aequalita-
tem, sed ideo, quod ad hominis proficit aequalitatem secundum
effectum quem habet in corpore humano. Hiis igitur modis dicitur
aequalitas. ¶

40 Quae autem in corporibus animalium recedunt ab aequalitate
et praecipue in corpore hominis qui nobilior est inter animalia.

fol. 19.

sunt haec: secundum caliditatem quidem recessus est, quia calidius in corpore est spiritus et cor a quo et ipse nascitur spiritus, et post ipsum calidius est sanguis. Licet enim a quibusdam dicatur quod sanguis generatur in epate, tamen necessario multus ei calor accidit a corde, sicut per antehabita istius scientiae est probatum. 5 Post sanguinem autem in caliditate excedit caro, quae est quasi sanguis coagulatus, et est spissior, eo quod immiscentur in ipsa quasi fila nervosa, et post hanc calidiores sunt venae pulsatiles, non quidem propter earum nervositatem, sed quia recipiunt calorem a sanguine subtili et spiritu qui pulsat in ipsis. Post has 10 autem sunt venae non pulsatiles, et post has cutis palmae quae est temperatissima. Frigidius autem quod est in corpore, est fleuma, et postea sepum, et post hanc pinguedo, et post hanc pilus, et post ipsum os, et postea kartillago, post quam est ligamentum, et post illud est corda, post quam est membrana, et post eam nucha, 15 et post illam medulla cerebri, et postea cutis: praecipue tamen ante omnia haec in frigiditate excedens inter ea quae sunt actu partes animalis, secundum Aristotelem est humor oculi.

64 Adhuc autem humidius inter omnia quae sunt in corpore, est fleuma et postea sanguis, post quem humidior est pinguedo et 20 postea sepum et postea medulla cerebri, et post illam est nucha, et deinde succedunt secundum ordinem in humore caro mamillae et testiculi, pulmonis et epatis, splenis et renum, post quae humida sunt musculi et cutis: et hunc quidem modum posuit Galienus.

65 Scire tamen oportet, sicut et in praehabitis dixisse nos memi- 25 nimus, quod pulmo in sui complexione non est multum humidus. Generaliter enim omne membrum in sua complexione naturali suo assimilatur nutrimento, et in sua complexione accidentali membro sibi propinquo assimilatur: pulmo autem nutritur ex sanguine calidiori, cum quo multum de colera admiscetur: per accidens autem 30 adunantur in eo multae superfluitates ex vapore nutrimenti, qui venit ad ipsum et convertitur ad aquositatem in porositate ipsius: et distillat ad ipsum multum de katarro capitis, propter quae efficitur mollis et humidus. Sic igitur naturaliter est siccior epate, quia humiditas eius est per accidentia quae diximus. Humiditas 35 autem epatis est, eo quod sanguis qui pertinet ad nutrimentum totius corporis, aquosus primo est in epate. Membri autem sanguinei humiditas causatur ex hoc, quod sanguis pertinens ad incrementum membri et nutrimentum intus profundatur in ipso. Licet autem fleuma naturale sit humidius sanguine, tamen quia fleuma 40

18 *Arist. Ζγβ 6 p. 744 a 13* 24 *Galen. de complexionib. I 9?*

12. 20 flā C 16 *post cerebri del. et ultimo est frigiditas oculi m. 1.*

naturale est materia sanguinis, oportet quod multum amittat de humiditate naturali, antequam per calorem naturalem convertatur in sanguinem.

Siccus autem quod est in corpore animalis, est capillus: est 66
 5 enim ex vapore, cuius humiditas evaporavit, et coagulatus est ad
 aerem circumstantem. Et post capillum siccus est os, quod humi-
 dius capillo ostenditur per hoc quod aliqua animalia nutriuntur
 ossibus, multa autem nutriuntur pilis. Et similiter est de plumis
 avium, et ideo pili et plumae glutita ab animalibus indigesta reiciun-
 10 tur superius aut inferius per anum. Post os autem in siccitate est
 kartillago, et post hanc ligamentum et postea membrana et post
 hanc venae non pulsatiles, et post has sunt pulsatiles, post quas
 sunt nervi motivi, et post hos est cor, et post ipsum sunt nervi
 sensitivi: nervi enim motivi sunt magis frigidi et sicci, nervi autem
 15 sensitivi sunt quidem frigidi secundum naturam, sed non sunt mul-
 tum sicci, quin immo ad temperantiam fere accedunt. Ultimum autem
 optimum siccitatis gradum est cutis.

Omnia autem haec in superius quidem dicta sunt, sed hic
 repetita, ut facilius ostendamus causas eorum quae diximus, et ut
 20 facilius sit doctrina.

CAP. V.

Et est digressio declarans ea quae praelibare oportet de aetatibus.

Ad eundem autem modum recapitulare oportet quaedam in 67
 scientia de Aetatibus dicta.

25 | Aetates igitur sunt quatuor in genere, quarum prima quae
 vocatur aetas puerilis, quae a quibusdam aetas incrementi dicitur,
 durat fere usque ad XXX^{ta} annos. Secunda autem est aetas
 status protensa usque ad XXXV^{que} aut usque ad XL^{ta} annos.
 Tertia autem est aetas diminutionis quae tamen dicitur esse cum fol. 192
 30 permanentia vigoris, || eo quod in ea causae vigoris diminui inci-
 piunt plus quam sit in ea perceptibilis destitutio vigoris: | quae
 vocatur aetas virilis, usque ad L^{ta} durans annos vel prope. Ultima
 autem est aetas senilis cum notabili diminutione substantiae et vigo-
 ris. Aetas autem puerilis dividitur in infantilem, quae est aetas
 35 noviter geniti partus, et aetatem motivam || quando moveri incipit,
 | et aetatem quae est ante fortitudinem, et illa est quae vocatur
 dentium perfectorum plantatura, || quando dentes iam mutari et
 renasci incipiunt: | et aetatem quae est ante luxuriam perfecti et
 maturi seminis, et aetatem luxuriativam.

24 *Alb. II. I 1, 2*
 I 1, 3, 3

25 *Avicen. de animal. XII 4 fol. 26 r cf. can.*

32 *LX Avicen.*

68 | Aetas autem infantilis calorem habet quasi temperatum, et habundat in humore || valde propter spermatis vicinitatem: | propter quod etiam nonnulli medicorum dubitaverunt de calore pueritiae et iuventutis, || quis horum calorum alium excederet. | Dicunt enim quidam calorem pueritiae esse incensio- 5 rem || quam calorem iuven- tutis. | Pueri enim magis crescunt || quam iuvenes | et magis completa habent opera naturae in appetitu nutrimenti et digestionis, haec autem non essent in illa aetate, nisi calor naturalis qui acquiritur ex spermate || et spiritu spermatis, | in illa aetate esset maior et fortior. Alii autem hiis contradicunt, eo quod calor iuvenum 10 est acutior et sanguis spissior || in quo calor confortatur: | cuius signum est, quia tunc fluit a naribus multus sanguis || propter calorem, | complexio enim illius aetatis multum est colerica, complexio autem puerilis magis est ad fleuma declinans.

69 | Adhuc autem quia motus iuvenum sunt fortiores, motus 15 autem est ex calore, || propter quod etiam calidi cordis homo existens motuum est plurimorum, | sunt etiam iuvenes fortioris digestionis et duriores digerunt cibos, || quae omnia non nisi a calore fortiori causantur. | Dicunt etiam isti, quod appetitus cibi qui crescit in pueris, non est propter calorem, sed propter frigus, et ideo qui 20 habent appetitum caninum, ex frigore habent eum. Signum autem quod in iuvenibus est naturalior appetitus et melior cibi decoctio, est quod non evomunt cibos, et delectantur multum in eo quod comedunt.

| Adhuc autem quod haec aetas declinet ad coleram, signi- 25 ficatur ex eo quod accidunt eis aegritudines || colericae | calidae ut frequentius, sicut est tertiana.

70 | Adhuc autem in hac aetate accidens vomitus est colericus: e contrario autem aegritudines puerorum ut frequentius sunt frigidae et humidae, et febres eorum sunt fleumaticae, et ut in plu- 30 ribus vomitus eorum est fleuma. Dicunt etiam isti, quod augmentum in pueris non est ex fortitudine caloris, sed propter multam humiditatem || quae habundat | in pueris, || quae etiam a modico calore facile extenditur in augmentum. | Dicunt etiam multitudinem appetitus esse ex diminutione caloris, sicut prius diximus. 35

| Omnia autem haec dubia, sicut et in antehabitis diximus, solvit Galienus, ut videtur, dicens quod calor utriusque aetatis || diversis modis | est aequalis || quidem in essentia et | secundum radicem, sed calor in pueris est maior secundum quantitatem, et in iuvenibus || est maior | secundum qualitatem. Et huius exem- 40 plum est sicut si unus || in radice et essentia | acciperetur calor in

37 Galen. de complexion. II 2 ex Avicen. II (sumus medicus)

13 colerica] calida Avicen.

lapide et in aqua, hic enim calor penetrans in lapidem sicum esset acutior || qualitate et quantitate minor propter materiae restrictionem et adnationem. | In aqua autem esset || quantitate | maior || propter materiae habundantiam | et || fluiditatem, sed qualitate esset
 5 | hebetior propter humorem || qui remollit acutos angulos ignei caloris. Signum autem veritatis eius quod dicit Galienus, est 71
 | quod pueri generati sunt ex spermate in quo multus est calor, et non accidit in eis causa refrigerationis huius caloris, puer enim semper est in augmento et secundum gradus continuos et non
 10 habet in se propter quod calor diminuat. In iuvenibus autem nulla prorsus est causa, quare in eis auctus sit calor, neque etiam causam habent quae calorem remittat: sed potius calor naturalis custoditur in eis ex humiditate radicali quae est in eis, quae tamen evaporavit et minor est quam in pueris: et ideo acuitur calor qui
 15 est in ipsa. ¶ Cum autem subtiliter consideratur humiditas natu- fol. 192v
 ralis et comparatur ad calorem naturalem || qui est in ea sicut in subiecto, | et ad incrementum || quod fit ex ipsa, | videbitur esse pauca comparatione utriusque istorum, et maxime respectu incrementi || quod fit ex ipsa, | sed habundans est respectu caloris et
 20 praecipue in pueris, exigitur enim in pueris et quod conservet calorem, et ut praestet incrementum. || In iuvenibus autem in quibus est minor humiditas, | non sufficit || ad utrumque istorum, | sed facit alterum, scilicet quod conservat calorem, et non multum de se praestat incrementum. | Falsum autem omnino dicet, qui asserit
 25 humiditatem sufficere incremento et non calori naturali. Non enim poterit fundari super aliquam humiditatem crementum, super quam non poterit fundari causa crementi efficiens, quae est calor naturalis. Remanet igitur ut humiditas || in iuvenibus sit causa et subiectum caloris, et non | sit causa augmenti.

30 | Quod autem dicunt quidam in pueris humiditatem esse cau- 72
 sam augmenti praeter calorem, est simpliciter falsum: humiditas enim non est nisi causa materialis incrementi, materia autem non agit per seipsam sine causa efficiente, licet autem anima nutritiva sive vegetabilis causa sit efficiens incrementi, non tamen aliquid
 35 efficit sine calore naturali || extendente humiditatem.

| Quod autem dicitur, quod in pueris causatur appetitus ex frigiditate, est falsum. Talis enim appetitus non est cum bonitate digestionis, digestio autem in pueris est optima, cuius signum est,

5 hebetior] humidior *Avicen.* 9 et secundum *eqs.*] et secundus gradus non habet—10 propter *eqs. Avicen.* 11 auctus *C* 22 non sufficit *eqs.*] Et una duarum qualitatum u. s.: tunc ergo necessarium est ut sit in medio: ut sufficiat una duorum post alteram *Avicen.* 30 Quod] augm. i. p. est causa hum. *Avicen.*

quia nisi esset in eis digestio optima, non redderetur corporibus eorum plus per nutrimentum quam deperderetur per dissolutionem. Quod autem pueris accidit mala digestio aliquando, est ideo quia gulosi sunt et comedunt multa humida: et hac via motus inordinatus in pueris inducit corruptionem. Haec est igitur complexio 5 puerorum et etiam in aetate quae propinqua est pueritiae.

73 | In aetate autem quae est post pueritiam, incipit consumi humidum naturale a calore aeris circumstantis, quem coadiuvant calores ex motibus corporalibus et animalibus causati, || sicut alibi diximus: et praecipue ipsa lassitudo naturalis humidi, quae non 10 semper potest resistere calori naturali, quia immo habet terminum ad quem resistere potest, sicut et ceterae omnes virtutes naturales et materiales, sicut iam scitum est || et in Caelo et Mundo et in libro de Aetatibus. | Oportet igitur, quod post tempus per quod caloribus agentibus in ipsum resistere potest, continua fiat ipsius 15 deperditio: et minus et ignobilius sit quod restauratur ex cibo, quam quod deperditur ex ipso, et sic deperditio continua extenditur donec totum deperdatur: et tunc accidit mors naturalis animali.

| Adhuc autem ex indigestione accidit humiditas extranea indigesta, quae augetur in corporibus animalium ex infrigidatione 20 caloris, et est humiditas fleumatica. Ex prima igitur causa deficit calor ex defectu sui subiecti in quo fovetur et salvatur. Ex secunda autem ex humido innaturali suffocante et contrarias qualitates innaturales ingerente. Et haec duo, sicut alibi dictum est, inducunt vitae terminum naturalem in omni individuo. Sed sunt alii termini 25 vitae accidentales, sicut interfectio || decollationis et huiusmodi de quibus per philosophiam naturalem causae non quaeruntur hic a nobis.

74 | Ex dictis igitur manifestum est, quia corpora puerorum et iuvenum aequaliter sunt calida, sed corpora puerorum excedunt in 30 humiditate: et signum huius est mollities suarum carniū et teneritudo suorum ossium et flexibilitas suorum membrorum et suarum iuncturarum. Similiter etiam certificat hoc, quoniam necesse est esse humidiora quaecumque sunt spermati magis propinqua, cum sperma sit tota causa generationis: pueri autem magis pro- 35 pinqui sunt spermati et spiritui fumoso humido, || qui penetrat membra et remollit ea in illa aetate. | Virilis autem aetas et praecipue senum est sicca, cuius signum est durities membrorum et laxatio || et corrugatio | cutis: ¶ || haec enim corrugatio provenit ex fol. 193r frigido et sicco, quia siccum est causa laxitatis, et frigidum est causa 40 corrugationis ex eo quod frigidum complicat constringendo plicam pellis super aliam, et sic inducit rugas. | Igneitas autem et aeritas quae sunt causa subtilitatis membrorum, in talibus aetatibus sunt paucae: || calidum enim in ipsis est in evaporatione, et evaporans

calidum secum trahit humidum, et ideo corpora virorum et prae-
cipue senum remanent frigida et sicca. | Iuvenum autem corpora
sicca quidem sunt in comparatione puerorum et sunt humida in
comparatione virorum et senum. Similiter autem corpora virorum
5 calida sunt in comparatione senum et sunt frigida in comparatione
iuvenum: et senum corpora sunt simpliciter destituta humido et
calido naturalibus, | sed habent humiditatem || fleumaticam exterius
membris adhaerentem et | remollientem || ea, | quae est humiditas acci-
dentalis || frigus mortis et suffocationem caloris naturalis inducens.

10

CAP. VI.

Et est digressio declarans modum digestionis ciborum animalium et
generationem humorum et modum generationis eorum.

Praecedentibus autem adhuc adiungendum est de modis di- 75
gestionis animalium et de humoribus, qui generantur ex cibo di-
15 gesto. De hiis enim oportet praeintelligere antequam loquamur
de causa membrorum animalium, quoniam ex hiis multorum acci-
piuntur causae membrorum.

| Oportet igitur scire, quod cibus quandam per masticationem
in ore suscipit digestionem, et huius causa est, quia virtus di-
20 gestiva est in interiori membrana stomachi, haec autem eadem est
cum membrana linguae et palati, et ideo statim in ore suam in-
cipit exercere operationem, cum cibus per masticationem fuerit
divisus: saliva tamen coadiuvat ad hanc digestionem, eo quod in
ipsa est calor aliquis faciens aliqualem decoctionem: et propter
25 hanc digestionem triticum masticatum magis maturat apostemata
quam decoctum in aqua vel pistatum. Signum autem huius di- 76
gestionis est, quia per masticationem cibi multum amittitur de
sapore et odore qui prius fuerat in cibo. || Cum autem sic incipiat
digestio in stomacho, | quando cibus pervenit ad stomachum, dige-
30 ritur in stomacho digestionem completa, non solum calore stomachi,
sed etiam adiutorio circumstantium, sicut epatis a dextra et
splenis a sinistra, quoniam licet splen non calefaciat per se, tamen
calefacit per venas multas pulsatiles quae a corde veniunt ei,
et per venas non pulsatiles quae veniunt ei || primum quidem
35 a corde et deinde | ab epate. Calefit etiam stomachus per
zirbum qui est circa ipsum: zirbus enim de facili calefit propter
sepositatem quae est in ipso, et per calorem conceptum calefacit
stomachum ab anteriori, et cor calefacit eum a superiori, quia ibi
appropinquat stomacho mediante calore dyfracmatis.

40 | Digestio autem cibi fit in stomacho, postquam cum cibo 77

commixta est aquositas per potum accepta. || Hanc enim oportet misceri | ut sic ex tota materia simul generetur sucositas, quae de facili transeat || labendo et infundendo se per venas epatis. | Post digestionem autem in stomacho factam aliquid ex sucositate attrahit stomachus, et aliquid || per venas mittit ad epar, et residuum com-⁵ mixtum per portanarium | transmittit ad intestina, a quibus per
 78 venas miseraicas sugit epar sucositatem illam. Venae autem miseraicae sunt venae graciles durae continuatae pluribus intestinis: et per illas procedit et effunditur illa humiditas graciliando || semper et manando, | donec dividatur in venas capillares, quae || sunt in¹⁰ omni parte epatis, nec posset unquam effundi in tam parva vasa, nisi per aquositatem potatam ita fieret meabilis, alia enim non est utilitas aquositatis potatae nisi ista. Venae autem capillares quae sparsae sunt per totum corpus epatis, | adunantur in gybo epatis, et ibi faciunt venam magnam, et in illa decoctione fit sicut in¹⁵ omni eo quod coquitur, quod est succositas commixta: quiddam enim enatat in ipsa, quod est sicut spuma, et hoc est materia colerae || naturalis, et quiddam residet in ipsa terrestre grossum, | et || hoc est | materia melancoliae, || et quiddam est subtile et purum, | et || hoc est | materia sanguinis, || et quiddam remanet in-²⁰
 79 completum aquosum, et hoc est materia fleumatis. | Adhuc autem quiddam enatat sicut spumosum incensum, et hoc est materia colerae innaturalis: et quiddam cadit residendo incensum et incineratum, et hoc est materia melancoliae innaturalis, et quid<d>am stat viscosum quod calore dividi non potest, et ex illo fit fleuma²⁵ innaturale, et quiddam remanet purum et terminatum, et hoc est ex quo generatur sanguis.

col. 193v | Omnia autem haec fiunt ¶ in gybo epatis in vena magna || sub calore cordis vel membri quod est loco cordis in animalibus, | postquam per venam || emunctoriam | quae ad renes descendit,³⁰ separata fuerit aquositas superflua et missa ad renes cum aliqua parte sanguinis qui propter renum nutrimentum illuc derivatur: et tunc vena illa magna quae a corde venit ad gybum epatis, in gibo epatis dividitur in duos ramos, quorum unus ascendit et alter descendit et dividuntur per membra: et per illas venas sanguis³⁵ defertur ad membra || exsudans in extremitatibus omnium venarum: | et cum exsudaverit, imbibitur membris || et nutrit ea, sicut in autehabetis libris determinatum est, et iterum suo loco in consequentibus dicitur.

6 ante intestina del. epar m. 1 15 et in illa decoctione eqs.] et accidit in illa materia res similis ovum (ovorum?) decoctioni, scilicet res spumosa *Avicen.* 22 Adhuc autem—39 dicitur cf. *Avicen. can. I 1, 4, 2* 37 et residuum huius capituli querat aliquis ex doctrina mea in canone *Avicen.*

Patet igitur ex hiis quae dicta sunt, quod | humor est corpus 80
humidum fluens et alteratum || per decoctionem | ad nutrimentum ||
membrorum. | Est enim humor de substantia cibi || membri sanguinei
aut fleumatici aut colerici aut melancolici. | Aliquando autem humor
5 est superfluus, quem oporteret de corpore evacuare quamvis non
sit malus, aut quamvis sit convertibilis in nutrimentum bonum.

| Amplius autem humiditatum corporis quaedam sunt primae
et quaedam secundae. Primae autem sunt quatuor humores, de
quibus iam dictum est. Secundae autem sunt quaedam humidi-
10 tates superfluae, quae sunt elongatae a suis principiis, quae quidem
potentes sunt transire in membra, sed non transierunt cum effectu
completo. Hee autem humiditates sunt trium modorum: quaedam
enim dispersa est per membra, sicut ros || quidam imbibitus membris,
| et est haec humiditas habilis ut infundatur membris propter duas
15 utilitates, quarum una est ut infundat membra quando patiuntur
aliquam dissolutionem: secunda autem est, quod humectet membra
quando ex aliquo modo forti desiccatio inducitur membro.

| Adhuc autem est alia humiditas quae est propinqua coagu- 81
lationi, et est cibus alteratus ad membra secundum speciem com-
20 plexionis membri, sed non adhuc pervenit ad complementum.

| Tertia autem humiditas est, quae est intrans membra a
principio crementi, cuius principium et origo fuit a materia se-
minis in embrione, secundum quod principium embrionis fuit ex
humoribus.

25 | Sic igitur humiditates tam bonae quam superfluae sunt in
genere quatuor modorum, sanguis videlicet et colera et fleuma et
melancolia.

| Sanguis autem qui est calidus et humidus, est duorum mo- 82
dorum, naturalis videlicet et innaturalis. Naturalis quidem est
30 rubeus et boni odoris et dulcis. Innaturalis autem est duorum
modorum. Unus enim fit innaturalis non per commixtionem alicuius
alterius cum ipso, sed potius propter mutationem quae fit in ipso
secundum calidum aut frigidum. Alius autem fit innaturalis per
commixtionem alterius humoris cum ipso: et hoc fit duobus modis.
35 Uno quidem, quando humor intrinsecus venit intra ipsum et cor-
rumpit substantiam ipsius: sicut cum immiscetur in sanguinem
aliquid spumosum, hoc est colera aut faex alicuius, hoc est me-
lancolya aut fleuma. Alio autem modo fit, quando aliquid prae-

1 Avicen. de animal. XIII 2 fol. 27r

10 ante elongatae del. incomplete et m. 1 15 infundat sup. lin.
pro deleto nutriat m. 1 patiuntur—16 dissolutionem sup. lin. pro deleto non
sufficiens est nutrimentum ex venis m. 1 17 modo forti] propter aliquem
motum fortem Avicen. 26 flā C 29 post quidem del. est duorum modorum m. 1.

dictarum generatur in sanguine ex aliqua parte substantiae quae remansit in sanguine a prima sua origine. Variantur autem ambo isti modi secundum diversas diversorum humorum mixtiones et generationes, ita quod aliquando fit faex alba, aliquando nigra et aliquando rubea, et secundum quod mutatur ex talibus causis in colore, ita mutatur in odore et sapore.

83 | Fleuma autem naturale est materia sanguinis, et fleuma quidem dulce parum est frigidum respectu corporis, sed multum est frigidum respectu sanguinis. Et Galienus quidem dicit, quod natura non ordinavit in animalibus || et praecipue in homine | receptaculum fleumatis, || sicut ordinavit receptacula colerae et melancholiae, | quia fleuma est necessarium toti corpori, et cursus eius similis est cursui sanguinis. Et huius iam in antehabitis istius scientiae diximus esse duas causas, quarum una est necessitas, et altera est utilitas. || Necessitas quidem est restauratio sanguinis et nutrimentum quorundam membrorum. | Utilitas autem est remollijo iuncturarum, ne multo motu indurentur. Portio autem gypsei || fleumatis | causatur ex eo quod ex calore motus iuncturarum evaporat subtile || et remanet grossum gipseum. | Causa autem salsedinis || fleumatis | est mixtio partium terrestrium incensarum et amararum cum ipsius humiditate aquosa aequaliter. Si autem particulae tales combustae terrestres essent multae || et superhabundantes, | tunc facerent || fleuma amarum, secundum hunc enim modum etiam salem || faciunt hii qui in salinis operantur. | Galienus tamen dixit

fol. 194r ¶ quod fleuma poterit fieri salsum per solam putrefactionem in seipso, || et hoc non est incredibile, quia in putrefactione calore ex<h>alante educitur humidum subtile: et tunc in humido grosso remanente incenditur terrestre, et hoc fit causa salsedinis.

84 | Oportet autem scire, quod porus qui dirigitur a kysti fellis ad intestina inferiora, aliquando opilatur: et tunc || propter defectum colerae | egestio fit alba || ex fleumate, et aliquando inducitur infirmitas | quae colica vocatur.

| Aliquando autem crematur colera in seipsa, et accidit cinis in ea, et adunatur cinereitas sua cum aquositate sua, et quod fit ex illo, est res pessima.

| Adhuc autem colera innaturalis aliquando generatur in epate et aliquando in stomacho: sed ea quae generatur in epate || et crematur, | est subtilior. In stomacho autem generatur ea quae viridis est, || et prassina propter virorem vocatur, | et sua gene-

9 Galen. de virtutibus natural. II 9 ex Avicen. II. 24 Galen. II.

15 Necessitas eqs. cf. Avicen. can I 1, 4, 1 24 salem] s. cum quibus operantur erit melior (?) Avicen.) Galienus] phisicus Avicen. 33 crematur] citrinatur Avicen. 34 cinereitas] citrinitas Avicen.

ratio est ex adustione colerae quae vitellina vocatur, et tunc totum nigrescit combustum, et immiscetur naturalis || colera | cum illa, et tunc fit totum viride et illud prassinum comburitur multum et efficitur viridissimum || quasi aerugo æris, et haec est colera per-
5 necabilis | et est quasi venenum. ||

CAP. VII.

Et est digressio declarans operationes calidi et frigidi in sanguine et pinguedine in corporibus animalium sanguinem habentium et non habentium, et praecipue in cerebro et medulla.

10 Consequenter autem ad notitiam eorum quae dicta sunt de 85
multiplicitate calidi et frigidi et humidi et sicci, et ad faciliorem notitiam sequentium, praemittamus adhuc capitulum de cibo animalium interiori, hoc est de humore qui est cibus universalis animalium, | dicentes quod omne animal quod cibatur, aut habet san-
15 guinem aut humorem alium loco sanguinis existentem.

| Omne autem animal sanguinem habens, calidius est || eo quod sanguinem non habet: | praecipue tamen masculus in hiis quae habent sanguinem, calidior est sanguinem non habentibus. Quidam tamen antiquorum medicorum, sicut Martynyon et sequaces eius,
20 dixerunt feminas magis esse calidas quam viros, et huius signum esse dixerunt, quod || redeunte mense in novilunio vel plenilunio | menstruorum patiuntur distillationem. Sed Protagoras quem quidam Abrokalis corrupte vocant, hiis dixit contrarium, || et veritatem dixit in hoc.

25 | Adhuc autem quidam antiquorum opinati sunt sanguinem 86
et coleram frigidos esse humores: || cum tamen per ipsum effectum hos humores constet esse calidos, quia sanguis praestat incrementum, quod non faceret nisi per caloris operationem, et colera pungit et aperit vias, quod nequaquam praevaleret facere nisi per calidum
30 acutum pungens, sicut et Pitagoras bene dixit pungens esse calidum, eo quod ex acutis componitur angulis.

| Calidum autem, sicut in praecedentibus diximus, dicitur multis modis. Calidum enim est quod tactu calefacit, sicut ignis || aut ignitum: | et dicitur calidum || potentia, | quod cum receptum
35 fuerit || in corpus animalis et excitatum calore naturali, | calefacit. Et dicitur etiam aliis modis quos praediximus: sicut aliquando di-

14 Avicen. de animal. XIII 3 fol. 27v dixit magister primus quod eqs. = Alb. XII 1, 3

16 est sup. lin. m. 2 19 Martynyon (marinum Avicen.) Παγεvidης Arist. Ζ μ β 2 p. 648 a 29 post sequaces del. dico m. 1 22 Protagoras] abocalim Avicen. 30 Pitagoras Ἐμπεδοκλῆς ?

citur id calidum, quod quando multiplicatum in sua specie sumptum fuerit, calefacit, cum tamen modicum || de sua specie | non calefaciat, sicut apium || dicitur calidum, eo quod multum apium sumptum calefacit, modicum tamen non calefacit. | Dicitur etiam calidum aliquando, quod acceptum calorem vix deponit sicut plumbum: e⁵ contra autem corpora combusta cinerosa cum calefiunt, in se profundunt ignem: et cum abluuntur, redduntur frigida. Adhuc autem dicitur calidum per essentiam || et per accidens, et similiter siccum dicitur per essentiam, | sicut in lapide, et || dicitur siccum | per accidens, ut in glacie. || 10

87 Et de omnibus hiis satis dictum est superius, sed hic repetuntur, ut sciantur effectus eorum in animalibus. | Animalia enim aquosa subtilem habentia sanguinem et aquosum sunt valde timida. Quae autem habent sanguinem spissum, sunt audacia, || eo quod sanguis ille magis retinet calorem, | sicut terra calida diutius re-¹⁵ tinet quam aqua: propter quod calorem irae diutissime retinent porci et cameli, boves et leones, et similiter est de homine grossi sanguinis.

88 | Adhuc autem animal non habens sanguinem non habet sepum neque zirbum: in sepo enim et zirbo est terrestritas propter²⁰ quam talia coagulantur. Sepum autem et zirbus sunt in animali praecipue dentes in superiori mandibula non habente. Sepum etiam talium animalium liquefactum citius coagulatur, eo quod multum sunt terrestria: cuius signum est, quod cornua et ungues || ex multa habent terrestritate. | Non autem ita cito congelatur sepum²⁵ animalium aliorum. || Quia autem | pinguedo || ¶ est de sanguine aquoso frigido et facile frigido congelatur: ideo | quando multiplicatur nimis in corpore, extinguit et congelat calorem naturalem et interficit animal. Hinc est etiam, quod ossa et sepum non habent sensum, quia sunt quasi sanguis congelatus || privatus calore, | quia³⁰ horum digestio non est similis digestioni carnis. Frigus ergo in talibus confortatur: et postquam fuerit potens supra corpus, mors inducitur.

89 | Adhuc autem ex eadem causa contingit, quod postquam pinguedo multiplicatur in corpore, rescindetur generatio ex infri-³⁵ gitatione sanguinis.

| Amplius autem medulla quae est in ossibus, est ex dissolutione subtilis || et aquosi | sanguinis, qui ad perfectam digestionem non pervenit: hoc enim quod perfecte digestum est de sanguine, est quod venit ad speciem carnis: medulla autem || in essentia sua⁴⁰ | secundum aliquem modum spermati assimilatur. Et medulla qui-

15 sicut terra eqs.] quia calor magis retinetur in lapide quam in aqua Avicen. 31 non deest Avicen.

dem pueri est sanguinea, medulla vero iuvenum ex acutiori generatur sanguine quam medulla senum. Est autem medulla sustentamentum || et irrigatio | ossis et generatur ex superfluo cibi ossis, quod colatur ex corpore ossis ex parte interiori in concavo ossis, 5 et tamen est nutrimentum ossis. Haec enim non sunt contraria, || quod dicatur esse superfluitas cibi ossis et quod sit cibus eius: | cum enim medulla est multa, aliquid ipsius poterit converti in cibum. Universaliter autem loquendo medulla est sanguis alteratus ad naturam ossis. Animal autem quod stricta habet ossa 10 et multum serratilia, non indiget sustentamento || et nutrimento ossium: | et hoc non habet medullam || in ossibus | sicut leo, ad hoc autem iuvat multus calor || leonis.

| Animal autem non habens os, non habet medullam nisi 90 nucam quae circumdatur spinis || dorsi. | Et haec medulla dorsi licet 15 sit fundamentum nervorum || procedentium a spina dorsi, | valet tamen etiam ad alia quaedam: est enim continuativa quasi per modum ligamenti spondiliorum. Similiter autem utilitas spondiliorum non est solum in hoc, quod sint cooperimentum nucae, sed etiam ut sint origo ossium super quae fundatur corpus. Opinati 20 sunt autem quidam, quod natura nucae una sit cum cerebro, eo quod continuatur cum ipso. Hoc autem error est, quia natura cerebri et complexio est frigida, sed spinalis medulla est calida. Signum autem huius est pinguedo ipsius. Calorem autem hunc quem habet, a corde || quod ante spinam ponitur, acquisivit: ex 25 hac tamen caliditate non exsiccat, quia continuam a cerebro recipit irrigationem.

| Opinati sunt etiam quidam substantiam cerebri esse sentien- 91 tem, et quod habeat virtutem sensitivam || tangibilem. | Hoc autem falsum est: talis enim est, qualis est natura medullae quae est in 30 ossibus. Non enim dolet cerebrum propter apostema in sui natura, sed potius propter apostema in suis pelliculis. Non tamen propter hoc negandum est, quin in cerebro sit aliquid in quo sensuum vires reponuntur et in quo est spiritus vitalis || et animalis, | sed tamen illud non est sentiens || sensu tactus, | sicut etiam cerebrum 35 est principium visus et tamen non videt: et est principium virtutis motivae motu voluntario, et tamen non movetur: sed profecto principium istarum virtutum est spiritus qui est in cerebro, et ipsum cerebrum est arca virtutum qui per spiritum vehuntur et fluunt ad membra continuata cum medulla || cerebri, | sicut et ipsa testa capi- 40 tis est arca medullae || cerebri. Non autem oportet, quod arca aut 92